
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121200043

43

Nº 240, quinta-feira, 12 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

serviços especializados de apoio em engenharia consultiva e assessoramento técnico na
gestão das ações da Fundação Nacional de Saúde no estado do Rio de Janeiro:

Presidente - RAIMUNDO RODRIGUES DE CASTRO JUNIOR - Agente
Administrativo, Matrícula Siape n.º 484193;

Membro - LUIZ CARLOS HENRIQUE - Auxiliar de Administração - Matrícula Siape
nº 0474519;

Membro - FERNANDO WILSON FRANCISCO - Agente Administrativo, Matrícula
Siape n.º 1097987;

Membro - HAROLDO RODRIGUES DA SILVA, Agente Administrativo, Matrícula
Siape nº 484046.

Art. 2º - Nos impedimentos e/ou afastamento eventuais do Presidente da
Comissão, responderá por este, o 1º membro, na ordem acima estabelecida, e assim
sucessivamente.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, vigorando por
um período de 01 (um) ano.

RONALDO NOGUEIRA DE OLIVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM GOIÁS
PORTARIA Nº 9.598, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DE GOIÁS, usando das atribuições que lhe confere o
artigo 13º do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 3/10/2016 e de acordo com a
competência que lhe foi subdelegada através da portaria nº 7.067 de 22/08/2019, DOU nº
164 de 26 subsequente, tendo em vista o que consta no Processo 25160.000.999/2019-01,
resolve:

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária Integral, com fundamento legal no
artigo 3º, da EC nº 47/05, à servidora NEDA NUNES DA SILVA, no cargo de Datilógrafo,
matrícula SIAPE n. º 0489997, Nível Intermediário, Classe S, Padrão III, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Nacional de Saúde - FUNASA/SUEST-GO, com proventos
integrais, acrescidos das demais vantagens a que fizer jus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigar na data de sua publicação.

DANIEL LUDOVICO DE ALMEIDA MARTINEZ

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIA Nº 6.522, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Designar Mário Santos Moreira, Vice-Presidente de Gestão e Desenvolvimento
Institucional, para o exercício da Presidência no período de 23/12/2019 a 01/01/2020,
referente as férias oficiais da servidora Nísia Verônica Trindade Lima, Presidente da
Fundação Oswaldo Cruz.

NÍSIA TRINDADE LIMA

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO HOSPITALAR, DOMICILIAR E DE

URGÊNCIA
HOSPITAL FEDERAL DO ANDARAÍ

PORTARIA Nº 207, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor Geral do Hospital Federal do Andaraí, em conformidade com os
termos da PT/MS nº 2.038 de 31.07.2019, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº
148 de 02.08.2019 e no uso de suas atribuições legais, na forma da PT/CGRH/SAA/SE/MS/
nº 1041, de 30.10.2009, publicada no DOU nº 209, de 03.11.2009, resolve:

Conceder Aposentadoria voluntária integral a servidora FATIMA ROSA, matrícula
SIAPE 0654269, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Intermediário, Classe S,
Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, lotada no Hospital Federal do Andaraí,
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, e 12% de adicional de
tempo de serviço, com proventos correspondentes ao cargo efetivo, e a Gratificação de
Desempenho da Carreira da Previdência da Saúde e do Trabalho (GDPST) conforme Lei nº
11.784/2008. (Processo nº 33367/183225/2019-19).

EDUARDO LOPES MOURA

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 883, de 10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial
União nº 239, de 11 de dezembro de 2019, Seção 2, página 45, ONDE SE LÊ: "Portaria 883",
LEIA-SE: "Portaria 893".

PORTARIA Nº 378, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido, JONAS RODRIGUES DA SILVA JUNIOR do cargo de
Procurador-Chefe, da Fundação Cultural Palmares, código FCPE 101.4, a partir de 23 de
agosto de 2019.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 3.747, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº
9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e,
conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar THAÍS SEBBA NOLASCO MARINHO GODOY, Auditora Federal de
Finanças e Controle, para substituir o Coordenador-Geral de de Promoção de Integridade
do SISCOR, código FCPE 101.4, da Diretoria de Gestão do Sistema de Correição do Poder
Executivo Federal da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, ficando convalidados os atos
praticados pela servidora a partir de 20 de novembro de 2019.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.748, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº
9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e,
conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, GISELLE CRISTINA PEREIRA RAMALHO PINHEIRO, Auditora
Federal de Finanças e Controle, do encargo de substituta do Coordenador-Geral de
Promoção de Integridade do SISCOR, código FCPE 101.4, da Diretoria de Gestão do Sistema
de Correição do Poder Executivo Federal da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-
Geral da União, a partir de 20 de novembro de 2019.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.857, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada no Decreto nº
9.694, de 30 de janeiro de 2019 e o Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e,
conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, GLLEDDSON FRYTTYS MENEZES LEITE, Auditor Federal de
Finanças e Controle, do encargo de substituto do Superintendente da Controladoria
Regional da União no Estado de Goiás, código FCPE 101.4, a contar de 9 de dezembro de
2019.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.859, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada no Decreto nº
9.694, de 30 de janeiro de 2019 e pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e,
conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ISLANE RIBEIRO FEITOZA, Auditora Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado de Goiás,
código FCPE 101.4, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.868, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de
agosto de 2017, e, ainda, pela Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais
informações que constam do Processo nº 00190.111433/2019-18, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora JUSSARA SANTOS MENDES, matrícula SIAPE nº
1098519, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para exercer
a função de Assessora Especial do Gabinete da Controladoria-Geral do Estado do Rio de
Janeiro, atuando na macrofunção Corregedoria-Geral do Estado, símbolo DG.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cessionário.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.953, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº
9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e,
conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar THAÍSA PIRES DE FARIA, Analista Técnica de Políticas Sociais, para substituir,
no período de 16 a 20 de dezembro de 2019, a Chefe de Assessoria Especial para Assuntos
Internacionais, código DAS 101.5, do Gabinete do Ministro da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N° 379, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e no art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

Designar LUDMILA ROLIM GOMES DE FARIA, para exercer o cargo de
Procuradora-Chefe, da Fundação Cultural Palmares, código FCPE 101.4.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS

PORTARIA Nº 35, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL/IPHAN-GO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº. 673, de 16 de
outubro de 2009 e tendo em vista o disposto no art. 51 da Lei nº. 8.666/93, resolve:

Art. 1º Designar PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, de acordo com o Decreto nº
10.024, de 23 de setembro de 2019 e Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, os servidores
na forma abaixo:

Pregoeiro:
Luciano Siqueira Cortez, CPF: 447.284.413-34 Mat. SIAPE 1226521;
Equipe de Apoio:
Aparecida Cristina de Sousa Nascimento, CPF: 942.214.481-72 Mat. SIAPE

1904644; Cledson Divino de Oliveira Morais, CPF:587.323.651-87, Mat. SIAPE 1819896.
Art. 2º A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente

do IPHAN em Goiás.
Art. 3º Esta Portaria terá validade a partir da data de sua Publicação.

ALLYSON RIBEIRO E SILVA CABRAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-12T01:20:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




